
horaž. váp., 37e. Volyň. Předšum., 37f. Strak. váp., 37h.
Prach.Předšum.(Cichtice),371.Ceskokr.Předšum.(Český
Krumlov, lit.), 37n. Kapl. mezih. (Blansko u Kaplice), 38.
Bud. pán. (Bavorov; Radčice; Svinětice), 39. TTeboň. pán.
(Soběslav; Vlkov), 41- Stř. Povlt., 42a. Sedlč.-milev. pah.
(Milevsko), 46b. Kaň. Labe (Děčín), 51. Polom. hory (Kor-
ce),52.Ral.-bez.tab.(BělápodBezdězem),53a.Českolip-
kotl. (Zákupy),55,Ces.ráj(Kacanovy:Sedmihorky),60.Orl.
opuky(Častolovice),6]. Dol. Poorl.(AlbrechticenadOrli-
cí; Týniště nadOrlicí), 64a.Průh.ploš. (Průhonice),64b. Je-
van. ploš. (Stiřín), 64c. Cernokost.perm (Klučov; Přistou-
pim), 65. Kutnoh. pah. (Malešov —Kutná Hora; Nová Lho-
ta), 67.Ceskomor.vrch. (při hranici s fyt. o. 68), 68.Mor.
podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh. (Horušice;Konopáč),
71a. Bouz. pah. (Vranová), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Osobla-
ha).83.Ostr.pán.(Český 84a.Besk.podh.(Konská).

Celkové rozšíření: Jižní a stř. Evropa od Pyrenej-
skéhopoloostrova a Francie přes Itálii, Německo, Balkán,
Ukrajinu do j. Ruska, v jz. Asii z Malé Asie na Kypr, do

7. WillemetiaNECKER- pleška

Sýrie, Íránu aAfghánistánu;v sz.Africe Maroko,Alžírsko
a Tunis. Zavlečen do Severní Ameriky (na východě znám již
vr. 1896, na západěažv r. 1938), Jižní Ameriky (BuenosAjres
v r. 1977), Austrálie a na Tasmánii (Od r. 1917). Vyskytuje se
od nížin až po vysokohoH,např.v Afghánistánuaž do výše
3600 m. Vzhledem k nejasnostem v taxonomickém vymeze-
ní druhu (agamický komplex někdy chápán jako jeden druh,
někdy dokonce členěn až v 8 samostatných druhů) je zvl. v.
hranicestálenejistá(podle ruskýchautorůkončí nařece Vol-
zea nepokračujena Sibiř, do Kazachstánua pohoří Střední
Asie).—Mapy: MCVEAN1966:346;JÄGERinBUHL,KNAPPet
MEUSELHercynia I I :129, 1974; HANFAckerunkräuter Euro-
pas,p. 253, 1990;MEUSELet al. 1992:543.

Význam: V Austrálii a v z. státechUSA dnes
nebezpečný plevel, zvl. v obilních polích. Prů-
měrná rychlost šíření v Austrálii byla vypočítána
na 24 km za rok.

WillemetiaNECKERWillemetia I, 1777—1778.—Syn. : CalycocorsusF.W. SCHMIDTSamml. Phys.AufsátzeBöhm. Na-
turgesch.I :271, 1791,nom. iileg. —Peltidium Naturwiss.Anz. Allg. Schweiz.Ges.GesammtenNaturwiss. 4:13,
1820,nom. illeg. —Zollikoferia NEESin BLUFFet FINGERHUTComp.FI. German.2:305, 1825,nom. illeg. —Barkhausia sensu
SPRENG.Syst. Veg. 3:652, 1826, p. p., non Moench 1794.

Lit, : KIRSCHNEROVÁ L. (1986): Dva spomésběrypleškystopkaté(Caľycocorsusstipitatus).Zpr. Cs. Bot. Společ.
21:56—58.—KIRSCHNEROVÁL. et KIRSCHNERJ. (1996): A nomenclatural and taxonomic account of Willemetia (Compositae.
Lactuceae. Crepidinae). Taxon 45:627—630.

Vytrvalé byliny splazivým až vertikálním oddenkema s oděnímz odstálých,Šedýchaž černých,
štětinovitých žláznatýchchlupů a z přitisklých, bělavých,pavučinatýchažhvězdovitýchchlupů (nej-
hustěji na zákrovech a pod nimi). Lodyha přímá, ± bezlistá. v hor. 1/3 chudě větvená, vz. nevětvená.
Listy v přízemnírůžici, sivě zelené,tenké.Úbory 1,5—4,5cm v průměru,v počtu 1—5,jednotlivé na
konci lodyhy nebo větví; zákrov šir. obráceně kuželovitý až polokulovitý, dvouřadý, vnější zákrovní
listeny přitisklé až přímo odstálé,obvykle z 1/5—1/3délky vnitřních; lůžko úboru ± ploché ažmírně
vypouklé, lysé, bez plevek. Květy jazykovité, oboupohlavné, s ligulou žlutou. Nažky ± kuželovité,
podélně rýhované, velmi drobnými šupinkami jemně drsné, na vrcholu s vroubkovaným límečkem
tvořeným 5 šupinami, náhle zúžené do ± lámavého zobánku ca 0, mm tlustého; chmýr bílý,
z četných drsných paprsků.—Dva druhy, jeden v kavkazsko-kaspickéoblasti (Willemetia tuberosa
DC.), druhý převážněv Alpách a přilehlých oblastech,ve v. a centrálních Pyrenejícha z. části Bal-
kánského poloostrova. —Entomogam. Alogam. Anemochor.

Poznámka: Rod Willemetiaje příbuzný rodu Chondrilla, od kterého seodlišuje zejménacharakteremodění sčernými
žláznatými a bělavými vlnatými chlupy v hor. 1/2 lodyhy a na zákrovech. Blízkost, možná i totožnost těchto dvou rodů
ukazuji i výsledky molekulárních studií (in litt.).

1. Willemetia stipitata (JACQ.) DALLA TORRE—
Tab. 87/1pleška stopkatá

Willemetia stipitata (JACQUTN)DALLATORREin SONKLAR
et al. Anleit. Wiss.Beob.Alpenreisen2:257, 1882 (et separ.
DALLATORREAnleit. Beob. Bestimm. Alpenpfl. [ 143], 1882).
—Syn. : Hieracium stipitatumJACQ.FI.Austriac. 3:51, 1775.
- Willemetia hieracioides NECKERWillemetia 2, 1777-1778.
norn. illeg. — Calycocorsus hieracioides E W. SCHMIDT
Samml. Phys. Aufsätze Böhm. Naturgesch. I :271, 1791,nom.
illeg. —Crepis apargioides WILLD.Sp. P). 3:1594, 1803,nom.
illeg, —C. apargia PERS.Syn.Pl. 2:375. 1807,nom. illeg. —

*) Zpracovala L. Kirschnerová

Peltidium apargioides ZOLLIKOFERNaturwiss. Anz. Allg.
Schweiz. Ges. Gesammten Naturwiss. 4: 13, 1820, nom. illeg.
Zollikoferia hieracioides NEES in BLUFF et FINGERHUT

Comp. FI. German.2:305, 1825, nom. illeg. —Z peltidium
GAUDINFI. Helv. 5:143, 1829,nom. illeg. —Willemetiaapar-
gioidesREICHENB.FI.German.Excurs.269.1831—1832.nom.
illeg. —Chondrilla stipitata (JACQ.)SCHULTZBIR Linnaea
15:553, 1841. —Taraľacum stipitatum (JACQ.)SCHULTZBrp.
Cichoriaceotheca, [sched.l no. 76, ca 1850.—Crepis šuma-
vensisMALOCHRostl.ÚtvarySpol.Suš.Okr.,56,1936.nom.
inval. —Calycocorsus stipitatus (JACQ.)RAUSCHERTFeddes
Repert. 73:225, 1966.

Chondrilla / Willemetia 507

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 924. —Extra
fines: FI. Exs. Bavar., no 842. —FI. Exs. Camiol., no 590.
H. Ital. Exs., no 1793. - HAYEK H. Stir. Exs.. no 97. - REI-
CHENBACHFI. Germ. Exs., no 1161. —SCHULTZHerb. Norm.,
no 890. —SCHULTZBF. Cichoriaceotheca, no 76.

Vytrvalé byliny s oddenkem nevětveným, ne-
bo vz. chudě větveným, 4—7mm tlustým, 4—8cm
dl., válcovitým, uťatým, zpravidla šikmo až vodo-
rovně rostoucím, hnědým, s vláskovitými kořeny.
Lodyha cm dl., v hor. 1/3-1/2
zpravidla chudě větvená, nevýrazně rýhovaná, du-
tá, s dlouhými černými žláznatými a kratšími ne-
žláznatými bělavými chlupy nejhustějšími pod
úbory, směrem dolů hustota odění pozvolna říd-
ne, při bázi lodyha lysá, zpravidla v dol. 1/2 sjed-
ním (vz. 2) listy. Listy přízemní růžice řapíkaté,
někdy téměř přisedlé, s čepelí podlouhle obvejči-
tou, v křídlatý řapík znenáhla zúženou, vnější ob-
vykle širší a zaokrouhlené, vnitřní nezřídka užší,
podlouhle kopinaté až kopinaté, špičaté nebo za-
špičatělé, oddáleně zubaté, ± lysé, tenké, svrchu
svěžezelené, na rubu sivě zelené; lodyžní list při-
sedlý nebokrátce řapíkatý, kopinatý, zašpičatělý,
celokrajný nebo jemně zubatý, po obou stranách
i okrajích ± hustě oděný (podobně jako lodyha),
jinak podobný listům přízemní růžice. Úbory
3,0—4,5cm v průměru, v počtu (1)2—3(—5),vz.
více, skládající chudé řídké květenství (latu), vždy
po jednom úboru na konci nečetných větví, pod
každým větvením I čárkovitý po obou stranách
hustěji než lodyha oděný listen, listeny směrem
k vrcholu květenství nápadně se zmenšující; zá-
krov nevýrazně dvouřadý, černozelený, hustě po-
krytý dlouhými černými žláznatými a Icatšími
nežláznatými bělavými chlupy, vnější zákrovní li-
steny v počtu (3—)5—7,nestejně dlouhé, kopinatě
šídlovité, nanejvýš zdéli 1/3 vnitřních, vnitřní
v počtu 10—14,čárkovitě kopinaté, 8—12mm dl.,
1,5—2,0mm šir., tupě zašpičatělé, s úzkým běla-
vým suchomázdřitým lemem. Květy jazykovité,
ve 3-4 řadách, s korunní trubkou chlupatou, v ústí
bez brv, u okrajových květů z 1/2 délky liguly; li-
gula čistě žlutá, na vrcholu s 5 zoubky, u okrajo-
vých květů 2x delší než vnitřní zákrovní listeny.
Nažky 3,5—4,0mm dl., bledě či žlutavě hnědé, rý-
hované. VI-VIII. Hkf.

2n= 10 (CR: 88d. Boub.-stož.hor.)
Variabilita: Druh se rozpadá na dva poddruhy, z nichž

v CRrostepouzesubsp.stipitata,kteráseliší od subsp.al-
banica (KÜMMERLEet JÁV.)KIRSCHNEROVÁzejménaoděním
lodyhy; u subsp.albanicaje husté odění pouzev nejvyšší čás-
ti lodyhy, zatímco u nominátního poddruhu odění sestupuje
až zpravidla do 1/2 lodyhy.

Ekologie a cenologie: Rašelinné níz-
kostébelné louky, obvykle s dobře vyvinutým

508 Willemetia

mechovým patrem, rašelinná svahováprameniště
apotoční nivy, v horských polohách též vlhké lesní
světliny, ale i příkopy a mírně narušenázamokře-
ná místapodél komunikací. Na půdách zamokře-
ných, živinami chudých, slabě kyselých až ky-
selých, na silikátových horninách. Zejména ve
společenstvech svazů Caricionfuscae (zvl. v aso-
ciaci Willemetio-Caricetum paniceae MORAVEC
1965) a Sphagno recurvi-Caricion canescentis,
řidčeji Calthion.

Rozšíření v CR: Pouzev j. a jz. části
Cech,vz. najz. Moravěa ve Ždárskýchvrších;
hojně v oreofytiku, řidčeji ve vyšších polohách
mezofytika. Těžiště rozšíření je ve stupni mon-
tánním asubmontánním, ve stupni kolinním zříd-
ka (min.: TYeboň, jz. od rybníka Svět, 420 m;
max.:Šumava,Plechý,1300m). Našímúzemím
probíhá s. hranice celkového rozšíření. Nejse-
vernější dosud existující lokalita je u Račína ve
Žďárskýchvrších.Výskyt zaznamenanýr. 1946
v okolí osady Bílý Kříž v Moravskoslezských
Beskydech je pravděpodobně druhotný a dnes
snad zaniklý. Š A —Mapy: KLÁSTERSKYSborn.
Nár. Mus. Praha, ser. B, 17:156, 1961; ACSSR
1966:22, map. 3.

M: 26.Ces.les(CernáŘeka—Capartice;PecpodCer.
chovem;ČerchovskýlesuČeskéKubice),3)a. Plz.pah.vl.
(Domažličky), 34. Plán. hřeb. (roztr. až vz.), 36a. Blat. (Ka-
dov, les Mýto), 36b. Horaž.(Bohov u Černíče).37a.Hor.
Poot., 37b, Suš.-horaž. váp. (Velká Chmelná; údolí Opole-
neckého potoka u Kašperských Hor), 37c. Nezd- váp. (Sobě-
Sice;Ostružno),37e.Volyň. Předšum.(dřívečasto.dnesvz.),
37g. Libin. Předšum. (Libín), 37h. Prach. Předšum. (Husi-
nec•,Chlístov; Řepešĺn),37i. Chvalš. Předšum.(Březovik;
údolí Hůreckého potoka u Hodňova: Lhenice: Horní Planá),
37j.Blan. les(Brloh: Smědeček:Horní Chrašťany;CeskéCha-
lupy), 37k. Křem. had. (vrch Bulový u Rojšína: Chmelná
u Křemže),371.Českokr Předšum (ojediněle).37m. Vyšebr
(Hodoňu Loučovic; Kleštín; Dolní Jílovice), 37n. Kapl. me-
zih. (roztr.), 370. Kaň. Malše (Hastrman u Doudleb; Chodeč
u Velešína), 37p. Novohr. podh., 37q. Soběn. vrch.. 39. 'fre-
boň. pán. (Ohrazení; Jílovice; rybník Handlíř u Olešnice:
u rybníka Závistivý u Pístiny; u rybníka Svět u
67. Českomor.vrch. (Markvarec;Vitíněves;Křížový vrch
u Hůrek;KostelníRadouň).—O: 88. Sum.(ve fyt. p. a.. b.
často, jinde roztr.), 89, Novohr. hory (často). 90. Jihl. vrchy
(Praskolesy;Horni Bolíkov; údolí Cervenéhopotoka u Kle-
nové; Rácov).91. Žďár.vrchy (Dlouhá louka u Račína).
99.Mor.-slez. Besk. (Bítý Kříž, druhotně, dnes t).

Herbářové doklady z Krkonoš (SIIENSKY 1880 PR)
a z Krušných hor (Klínovec, DOMIN 1914PRC) vznikly chy-
bou při etiketování. Mylný je též starý Schmidtův literární
údaj z r. 1791 („Neudorŕ' u Liberce).

Celkové rozšíření: TZžiště rozšíření subsp. stipitata
leží ve stř. Evropě. areál tvoří Alpy s předhořími a přilehlá
částČeskéhomasivu.izolovanélokality jsouvev, acentrál-
ních Pyrenejích; areál subsp. albanica je omezený na Bab
kánskýpoloostrov:Makedonie,Albániea s.Řecko.—Mapy:
MEUSELet al. 1992:544 (pouze stř. Evropa a Pyreneje).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 87: I Willemetia stipitata, la —nažka. —2 Chondrilla juncea, horní část lodyhy s latou, 2a —báze lodyhy s přizemni
růžicí listů a kořeny, 2b —nažka.

504 Prenanthes / Chondrilla

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


11

2b

[TAB. 871 505

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

